
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

 

Oggetto:  Atto dispositivo di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, per la fornitura di uno Spettrometro ottico funzionale alle attività del 

progetto “Now Let’s Go” – Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale 

Economia Circolare - Bando per il cofinanziamento di progetti di ricerca volti allo 

sviluppo di tecnologie per la prevenzione, il recupero, il riciclaggio ed il trattamento di 

rifiuti non rientranti nelle categorie già servite da consorzi di filiera, all’ecodesign dei 

prodotti ed alla corretta gestione dei relativi rifiuti 2020 - CUP H87H22001620008 – 

CIG Z1D3D00E79 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che 

− la Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle materie concianti è un Organismo di 

Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza, che opera 

a supporto di tutte le aziende italiane del settore conciario con attività di ricerca e sviluppo, 

formazione, certificazione di prodotti e processi, analisi, controlli e consulenza; 

− nell’ambito delle proprie competenze, la Stazione Sperimentale partecipava al Bando per il 

cofinanziamento di progetti di ricerca volti allo sviluppo di tecnologie per la prevenzione, il 

recupero, il riciclaggio ed il trattamento di rifiuti non rientranti nelle categorie già servite da 

consorzi di filiera, all’ecodesign dei prodotti ed alla corretta gestione dei relativi rifiuti 2020, 

approvato con D.D. ECi n. 72/2020 del 3/12/2020 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (ridenominato Ministero della transizione ecologica con Legge 22 aprile 2021, 

n. 55); 

− con Decreto MiTE n. 8 del 27/01/2022, il Ministero della Transizione Ecologica approvava la 

graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili con relativo impegno di spesa; 

− in ossequio a quanto richiesto dall’art. 11 del Bando, la Stazione Sperimentale, in quanto Capofila, 

provvedeva in data 28/02/2022 a trasmettere al MiTE dichiarazione di accettazione del contributo 

e successivamente a trasmettere atto di costituzione di Associazione Temporanea di Scopo per 

Notaio Rosselli registrato al n. 3904 del 19/04/2022; 

Considerato che  



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

− il Progetto di R&S “Now Let’s Go” prevede che per la realizzazione delle attività di analisi di 

sostenibilità dei nuovi materiali, previste dal WP 5, la Stazione Sperimentale acquisti uno 

Spettrometro ottico; 

− a seguito di indagine di mercato, si acquisiva offerta dell’operatore Perkin Elmer Scientifica Italia 

Srl, P. IVA 10453490962, per un importo pari ad euro 18.980,00 + IVA, agli atti della Società con 

prot. n. ACQ/E000167/2023; 

Visto l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina di un Rup per ogni singolo intervento da 

realizzarsi anche in economia e le linee guida ANAC n. 3, sulla nomina, ruolo e compiti del RUP; 

Ritenuto che  

− la dott.ssa Valeria Allocca è dotata delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico di 

RUP; 

− nello svolgimento dei compiti affidati la dott.ssa Valeria Allocca non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interesse (art. 6-bis della L n. 241/1990, art. 16 del D.lgs. n. 36/23 e art. 6, comma 2, 

del D.P.R. n. 62/2013) che possano determinare anche potenzialmente o essere percepite come 

pregiudizio all'imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento delle funzioni, ivi incluse 

le relazioni personali, commerciali, di amicizia o di grave inimicizia, professionali o di titolarità di 

poteri di gestione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto inoltre di dover procedere, sussistendone i presupposti di urgenza ed indifferibilità, 

all’affidamento di urgenza ed all’esecuzione anticipata del presente servizio, ai sensi dell’art. 17, 

comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, ravvisandosi nella mancata esecuzione immediata il rischio di non 

riuscire ad ottemperare agli obblighi previsti dal programma di R&S; 

Dato atto che il CIG della presente fornitura è Z1D3D00E79; 

Visti 

− la copertura finanziaria sul progetto Now Let’s Go; 

− il Decreto MiTE n. 8 del 27/01/2022; 

− la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Stazione Sperimentale per l’Industria delle 

Pelli e delle Materie Concianti S.r.l. del 28/04/2022, in cui si demanda al Direttore Generale 

nell’esercizio dei propri poteri statutari, l’adozione di tutti gli atti di programmazione organizzativa 

ed amministrativa conseguenti allo svolgimento di tutte le attività aziendali (progettazione, 

attuazione, monitoraggio, rendicontazione etc.) e funzionali all’ottimale gestione delle nuove 

progettualità.  

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, il sottoscritto nel pieno esercizio delle proprie funzioni 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

 

DETERMINA 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, alla Società PerkinElmer 

Scientifica Italia Srl P.Iva 10453490962, sede legale in Viale dell’Innovazione, 3 20126 Milano (MI), 

la fornitura di uno Spettrometro ottico funzionale alle attività del progetto “Now Let’s Go” relativo 

al Bando per il cofinanziamento di progetti di ricerca volti allo sviluppo di tecnologie per la 

prevenzione, il recupero, il riciclaggio ed il trattamento di rifiuti non rientranti nelle categorie già 

servite da consorzi di filiera, all’ecodesign dei prodotti ed alla corretta gestione dei relativi rifiuti 

2020; 

− di imputare gli oneri di euro 18.980,00 + IVA, relativi alla suindicata fornitura, al progetto “Now 

Let’s Go”; 

− di nominare la dott.ssa Allocca quale RUP della fase esecutiva, con il compito di procedere alla 

verifica dei requisiti in capo all'affidatario, nelle more assicurando per le motivazioni esposte in 

premessa l’esecuzione anticipata del servizio ex art. 17, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023; 

− di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul 

profilo di committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui 

al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, nonché di provvedere alla comunicazione della presente 

determina al concorrente ai sensi dell’art. 90 comma 1, del Codice. 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Edoardo Imperiale 


		2023-10-25T12:18:24+0000
	Edoardo Imperiale


		2023-10-25T15:15:40+0200




